3. et idcirco  
si uolumus orationes nostras  
non solum caelos,  
sed etiam ea quae super caelos sunt  
penetrare,  
curemus mentem  
ab omnibus terrenis uitiis expurgatam  
cunctis que mundatam faecibus passionum  
ad subtilitatem perducere naturalem,  
ut ita ad deum  
oratio eius  
nullo uitiorum pondere praegrauata  
conscendat.<sup>27</sup>

dan gaat het  
door de beweeglijkheid van zijn substantie  
op het minste zuchtje wind  
als vanzelf  
naar omhoog, de lucht in.

Maar  
als het met vocht  
is bedekt of doortrokken,  
is het zwaar  
en wordt  
door geen eigen beweeglijkheid  
opgenomen om te zweven in de lucht;  
integendeel,  
door het gewicht van het vocht  
wordt het omlaag getrokken, naar de aarde.

2. Zo is het ook met onze geest.  
Als hij niet wordt bezwaard  
door ondeugden en wereldse zorgen,  
niet is bedorven  
door kwalijke begeerten,  
dan gaat hij  
als door de natuurlijke gave van zijn zuiverheid  
opwaarts:  
op de lichtste aanblazing van een geestelijke overweging  
verheft hij zich in de hoogte  
en wordt naar het hemelse en onzichtbare  
gevoerd,  
het nietige aardse achter zich latend.

Daarom  
komt de vermaning van de Heer  
hier heel juist van pas:  
*Zorgt*  
*dat uw hart niet bezwaard wordt*  
*in overdaad*  
*en dronkenschap*  
*en door wereldse zorgen* (Lc. 21,34).

3. Willen we derhalve  
dat onze gebeden  
doordringen  
tot in de hemel  
en zelfs tot in wat boven de hemelen is,  
zorgen we dan onze geest  
te ontdoen van alle aardse ondeugden,  
te zuiveren van de droesem der hartstochten,  
om hem zijn eigen lichtheid wéér te schenken:  
zo zal zijn gebed,  
door geen gewicht van kwaad bezwaard,  
opstijgen  
tot God.

#### V. DE CAUSIS QUIBUS MENS NOSTRA ADGRAUATUR<sup>28</sup>

1. Notandum tamen  
quibus ex causis

#### 5. DOOR WELKE ZAKEN ONZE GEEST WORDT BEZWAARD

1. Men moet daarbij  
op de oorzaken letten

grauari mentem  
dominus designauerit.

non enim adulteria,  
non fornicationes,  
non homicidia,  
non blasphemias,  
non rapinas,  
quae mortalia esse et damnabilia  
nullus ignorat,  
sed crapulam posuit  
et ebrietatem  
et curas siue sollicitudines saeculares<sup>29</sup>.

quae  
in tantum  
nemo hominum mundi huius cauet  
ut damnabilia iudicat,  
ut etiam nonnulli,  
quod pudet dicere,  
semet ipsos monachos nuncupantes  
isdem ipsis distentionibus  
uelut innoxiis et utilibus  
implicentur.

2. quae tria licet  
secundum litteram perpetrata  
adgrauent animam  
atque a deo separant  
ac deprimant ad terrena<sup>30</sup>,  
est tamen eorum  
facilis declinatio  
et maxime nobis,  
qui tam longa remotione  
ab omni saeculi huius conuersatione  
disiungimur  
et istis uisibilibus curis  
et ebrietatibus  
et crapulis  
nulla penitus occasione  
miscemur.<sup>31</sup>